
565742-2024 Page 1/6

5.1.

2.1.6.

2.1.5.

2.1.4.

2.1.3.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 565742-2024 - Gara

Italia – Servizi di raccolta di rifiuti solidi urbani – PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI NELL'ISOLA DI PANTELLERIA
OJ S 184/2024 20/09/2024
Bando di gara o di concessione – regime ordinario - Avviso di rettifica
Servizi

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Pantelleria - Lampedusa e 
Linosa - Ustica e Salemi
E-mail: lavoripubblici@pec.comunepantelleria.it
Forma giuridica del committente: Organismo di diritto pubblico
Attività dell'amministrazione aggiudicatrice: Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

2. Procedura

Procedura
Titolo: PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 
DEI RIFIUTI NELL'ISOLA DI PANTELLERIA
Descrizione: PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
INTEGRATA DEI RIFIUTI NELL'ISOLA DI PANTELLERIA
Identificativo della procedura: 8f1b6611-45cb-4af0-ba2b-79016fec1df5
Tipo di procedura: Aperta

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 90511100 Servizi di raccolta di rifiuti solidi urbani

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 13 338 000,00 EUR

Informazioni generali
Base giuridica: 
Direttiva 2014/24/UE

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione: 
Numero massimo di lotti per i quali un offerente può presentare offerte: 1
Condizioni contrattuali: 
Numero massimo di lotti per i quali può essere aggiudicato un appalto a un offerente: 1

Motivi di esclusione
Motivi di esclusione previsti esclusivamente dalla legislazione nazionale: mancanza dei 
requisiti di ordine generale previsti dal Codice nonché degli ulteriori requisiti indicati nel bando

5. Lotto

Lotto: LOT-0001

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/565742-2024
mailto:lavoripubblici@pec.comunepantelleria.it


565742-2024 Page 2/6

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

Titolo: PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 
DEI RIFIUTI NELL'ISOLA DI PANTELLERIA
Descrizione: PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
INTEGRATA DEI RIFIUTI NELL'ISOLA DI PANTELLERIA
Identificativo interno: 1

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 90511100 Servizi di raccolta di rifiuti solidi urbani
Classificazione aggiuntiva (cpv): 90511100 Servizi di raccolta di rifiuti solidi urbani
Opzioni:
Descrizione delle opzioni: proroga di 18 mesi

Luogo di esecuzione
Località: Trapani
Suddivisione del paese (NUTS): Trapani (ITG11)
Paese: Italia
Informazioni supplementari: PANTELLERIA (TP)

Durata stimata
Data di inizio: 02/12/2024
Durata: 96 Mesi

Rinnovo
Rinnovi massimi: 0

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 13 338 000,00 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

Criteri di selezione
Criterio: 
Tipo: Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale
Descrizione: a)Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell'Albo delle Imprese artigiane 
per attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. Per l'operatore 
economico di altro Stato membro, non residente in Italia: iscrizione in uno dei registri 
professionali o commerciali degli altri Stati membri di cui all'allegato II.11 del Codice; b)
Iscrizione almeno nella fascia minimale ai sensi e per gli effetti del DM n. 274/1997 e s.m.i. c) 
Iscrizione all'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali (art. 212 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. - 
D.M. 406/98)
Uso del criterio: Applicato

Criterio: 
Tipo: Capacità economica e finanziaria



565742-2024 Page 3/6

5.1.10.

Descrizione: a)Fatturato globale maturato nel triennio precedente almeno pari 4.212.000,00 
IVA esclusa (tale requisito di fatturato è richiesto, in ragione del valore economico dell'appalto, 
al fine di selezionare un operatore affidabile e con un livello adeguato di esperienza e capacità 
strutturale).
Uso del criterio: Applicato

Criterio: 
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Descrizione: a)Esecuzione negli ultimi tre anni di almeno n. 1 servizio analogo a quello 
oggetto della presente procedura d'appalto (raccolta differenziata con il metodo porta a porta 
di frazioni di rifiuti, di almeno 5 frazioni merceologiche secco residuo, organico, vetro, carta e 
plastica), per un valore su base annua almeno pari all'importo di 1.404.000,00, svolto in un 
Comune avente una popolazione complessivamente servita pari o superiore a n. 11.000 
abitanti, per un periodo continuativo di almeno 12 mesi, con una percentuale di raccolta 
differenziata media annua pari o superiore al 65% . Si tenga in considerazione, sempre con 
riguardo all'ultimo triennio precedente la data di pubblicazione del bando (2021, 2022 e 2023), 
che nel caso in cui il servizio minimo richiesto (su base annua), sia stato gestito in un 
comprensorio formato da due o più Enti locali, la popolazione di quello con maggior numero di 
abitanti serviti, deve risultare quantomeno pari a n. 11.000 abitanti. La comprova di tale 
requisito è fornita mediante certificati rilasciati dall'amministrazione/ente contraente, con 
l'indicazione dell'oggetto, dell'importo e del periodo di esecuzione; b)Esecuzione, negli ultimi 
tre anni precedenti alla data di pubblicazione del relativo bando di gara (2021, 2022 e 2023), 
di almeno un servizio di gestione Centro Comunale di Raccolta e di isole ecologiche itineranti, 
svolto in un Comune avente una popolazione complessivamente servita pari o superiore a n. 
11.000 abitanti, per un periodo continuativo di almeno 12 mesi. La comprova di tale requisito è 
fornita mediante certificati rilasciati dall'amministrazione/ente contraente, con l'indicazione 
dell'oggetto, dell'importo e del periodo di esecuzione. c)Di avere eseguito negli ultimi tre anni 
precedenti alla data di pubblicazione del relativo bando di gara (2021, 2022 e 2023), per un 
periodo continuativo di almeno 12 mesi, almeno un servizio analogo a quello oggetto di gara 
(raccolta differenziata con il metodo porta a porta di frazioni di rifiuti, di almeno 5 frazioni 
merceologiche secco residuo, organico, vetro, carta e plastica), in un Comune a vocazione 
turistica desunto dagli appositi elenchi regionali. La comprova di tale requisito è fornita 
mediante certificati rilasciati dall'amministrazione/ente contraente, con l'indicazione 
dell'oggetto, dell'importo e del periodo di esecuzione.
Uso del criterio: Applicato

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: Verranno attribuiti punteggi in base alle offerte tecniche organizzative dei servizi 
ritenute piÃ¹ corrispondenti alla realtÃ  territoriale, per garantire che i concorrenti possiedano 
l'esperienza necessaria per eseguire l'appalto con un adeguato standard di qualitÃ , in base al 
possesso di certificazioni e attestazioni, nonchÃ¨ in base alle offerte che proporranno varianti 
migliorative rispetto alle prescrizioni minime previste dal Capitolato Speciale d'Appalto
Ponderazione (percentuale, esatta): 55

Criterio:
Tipo: Qualità



565742-2024 Page 4/6

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

Descrizione: Verranno attribuiti punteggi in base all'organizzazione della raccolta di 
prossimitÃ  dedicata alle utenze isolate e difficilmente raggiungibili dai mezzi di raccolta e in 
base all'introduzione di mezzi ecologici nel sistema di raccolta
Ponderazione (percentuale, esatta): 15

Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: Verranno attribuiti punteggi in base alla descrizione delle attivitÃ  di 
comunicazione ed informazione alle utenze nella fase di avvio dei servizi ed a regime
Ponderazione (percentuale, esatta): 10

Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: In base al possesso di certificazioni, emesse da organismi abilitati, precedenti la 
data di pubblicazione del bando
Ponderazione (percentuale, esatta): 5

Criterio:
Tipo: Prezzo
Descrizione: Prezzo
Ponderazione (percentuale, esatta): 15

Documenti di gara
Indirizzo dei documenti di gara: https://cuc-pantelleria.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it
/procedure/codice/G01840

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Non consentita
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Varianti: Non consentita
Termine per il ricevimento delle offerte: 18/12/2024 13:00:00 (UTC+1)
Informazioni sull'apertura pubblica delle offerte:
Data di apertura: 08/01/2025 10:00:00 (UTC+1)
Condizioni contrattuali:
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: no
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: no

Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: Centrale Unica di Committenza dei Comuni di 
Pantelleria - Lampedusa e Linosa - Ustica e Salemi

https://cuc-pantelleria.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/procedure/codice/G01840
https://cuc-pantelleria.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/procedure/codice/G01840


565742-2024 Page 5/6

10.1.

10.1.

10.1.

10.1.

8.1.

Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
: Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Pantelleria - Lampedusa e Linosa - Ustica e 
Salemi
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione: Centrale Unica di Committenza dei 
Comuni di Pantelleria - Lampedusa e Linosa - Ustica e Salemi

8. Organizzazioni

ORG-0001
Nome ufficiale: Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Pantelleria - Lampedusa e 
Linosa - Ustica e Salemi
Numero di registrazione: 00247990815
Indirizzo postale: piazza cavour, 15  
Località: Trapani
Suddivisione del paese (NUTS): Trapani (ITG11)
Paese: Italia
E-mail: lavoripubblici@pec.comunepantelleria.it
Telefono: +39 0923695050
Indirizzo internet: https://www.comunepantelleria.it/
Profilo del committente: https://www.comunepantelleria.it/
Ruoli di questa organizzazione: 
Committente
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione
Organizzazione competente per i ricorsi

10. Modifica

Versione dell'avviso precedente da modificare: 7f0dee85-3e3e-4680-9382-1f78bbbe97c9-01

Motivo principale della modifica: Aggiornamento informazioni

Descrizione: Sono stati rettificati i termini per richiesta chiarimenti e relative risposte, nonchè i 
termini per la presentazione delle offerte e dell'apertura plichi per approfondimenti sulle 
osservazioni pervenute in tema di Tabelle Ministeriali per la determinazione del costo della 
manodopera

Modifica
Identificativo della sezione: LOT-0001
Descrizione delle modifiche: Il termine di ricevimento delle offerte.

Modifica
Identificativo della sezione: LOT-0001
Descrizione delle modifiche: Il termine di ricevimento delle offerte.

Modifica
Identificativo della sezione: LOT-0001
Descrizione delle modifiche: La data e l'ora dell'apertura pubblica delle offerte.

Modifica
Identificativo della sezione: LOT-0001
Descrizione delle modifiche: La data e l'ora dell'apertura pubblica delle offerte.

mailto:lavoripubblici@pec.comunepantelleria.it
https://www.comunepantelleria.it
https://www.comunepantelleria.it


565742-2024 Page 6/6

11.2.

11.1.

11. Informazioni sull'avviso

Informazioni sull'avviso
Identificativo/versione dell'avviso: d5c49dd6-390f-41d0-948f-03b022f2bf33 - 01
Tipo di formulario: Gara
Tipo di avviso: Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Sottotipo di avviso: 16
Data di trasmissione dell'avviso: 19/09/2024 10:57:13 (UTC+2)
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano

Informazioni sulla pubblicazione
Numero di pubblicazione dell'avviso: 565742-2024
Numero dell'edizione della GU S: 184/2024
Data di pubblicazione: 20/09/2024


